УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«04» апреля 2020 года        № 96

г. Сретенск

Об организации образовательной деятельности

в организациях, реализующих образовательные программы

дошкольного образования, начального общего, основного общего и

среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные

программы, в условиях распространения новой коронавирусной

инфекции на территории муниципального района «Сретенский район»

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от

02.04.2020г. №239 «О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Российской

Федерации в связи с распространением новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)»,  Постановления Губернатора

Забайкальского края от 31 марта 2020 года № 20 «О дополнительных

мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной

инфекции (2019-nCoV) на территории Забайкальского края» (в редакции

Постановления от 2 апреля 2020г. №24), в соответствии с приказом

Минпросвещения России от 17.03.2020г. № 104 «Об организации

образовательной деятельности в организациях, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования, образовательные программы среднего

профессионального образования, соответствующего дополнительного

профессионального образования и дополнительные общеобразовательные

программы, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

на территории Российской Федерации», во исполнение пунктов приказов

Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского

края от 26 марта 2020 года №400, №401, №404,

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций

дополнительного образования населённых пунктов с наличием интернет,

подведомственных Управлению образованием администрации

муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края:

1.1. продолжить образовательную деятельность в соответствии с

утвержденными образовательными программами с 06 апреля 2020 года с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий, организацией деятельности педагогических работников,

преимущественно, в удаленном доступе, до особого распоряжения;

1.2.  рассмотреть возможность выдачи компьютеров (не задействованных

на период ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ), находящихся на балансе образовательной

организации педагогам и родителям (законным представителям)

обучающихся на период функционирования в удаленном доступе по акту

приёма-передачи;

1.3. в случае отсутствия у педагогов возможности выхода в интернет в

домашних условиях, обеспечить возможность его предоставления в здании

ОО, соблюдая санитарно-противоэпидемические мероприятия.

2. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций

дополнительного образования, расположенных в отдаленной,

труднодоступной местности:

2.1. продолжить образовательную деятельность в соответствии с

утвержденными образовательными программами с 06 апреля 2020 года с

применением очно-заочной и иных форм обучения с учетом санитарно-

эпидемиологической ситуации в районе, населенном пункте и

неукоснительным выполнением комплекса мер по предупреждению

распространения новой коронавирусной инфекции;

2.2. определить форму и механизмы взаимодействия и обратной связи

между педагогами и обучающимися, с обязательным соблюдением

санитарных мер, использование перчаток, масок, дезинфицирующих

растворов;

2.3. рассмотреть возможность подвоза заданий и сбора выполненных

домашних заданий в отделенные труднодоступные села, в которых нет

интернета, мобильной связи и гаджетов у обучающихся, один-два раза в

неделю работниками школ.

3.  Руководителям образовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по программам дошкольного образования,

присмотр и уход за детьми дошкольного возраста, обеспечить с 6 апреля 2020

года и до особого распоряжения, приоритетно, режим функционирования

дежурных групп (в соответствии с протоколом заседания Оперативного

штаба Министерства просвещения РФ от 23 марта 2020 года № 12), и условия

приема детей в них, исключительно для детей, родители которых относятся к

категориям работников в соответствии с п. 4-8 Указа Президента Российской

Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Российской

Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции».

4. Руководителям всех образовательных организаций:

4.1. назначить ответственных лиц за организацию обучения в дистанционной,

очно-заочной формах и осуществление постоянного контроля за

эффективностью использования дистанционных образовательных

технологий, за ведением электронного журнала.

4.2. активизировать с учетом изменившихся условий реализации

образовательных программ воспитательную работу, направленную на

развитие личности, создание условий для самоопределения и социализации

обучающегося на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей

и принятых в обществе правил, норм поведения в интересах человека, семьи,

общества и государства;

4.3. обеспечить в дистанционном форме максимальную вовлеченность

обучающихся и воспитанников в мероприятиях в рамках планов внеурочной

деятельности, программ дополнительного образования, мониторинг их

участия;

4.4. активизировать деятельность специалистов служб сопровождения,

классных руководителей по профилактике девиаций, кризисных состояний у

обучающихся и воспитанников;

4.5. своевременно вносить в АИС «Сетевой город. Образование» текущие

отметки, домашнее задание, ссылки на видеоуроки;

4.6. уведомить родителей (законных представителей) обучающихся о

регламенте деятельности образовательной организации в период с 6 апреля

до особого распоряжения;

4.7. усилить контроль за реализацией неотложных мер по предупреждению

распространения коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденных

приказом Министерства образования, науки и молодежной политики

Забайкальского края от 20 марта 2020 года № 381.

5. Назначить Александрову Нину Александровну, главного специалиста по

общему образованию, муниципальным координатором по вопросам

организации дистанционного обучения для связи с ЦИТ и ДО,

консультирования педагогических работников муниципального района.

Контактные данные координатора (ФИО, должность, номер телефона и адрес

электронной почты) направить на электронный адрес

n.y.nikiforova@minobr.e-zab.m до 6 апреля 2020 года.

6. Назначить Бересневу Марину Анатольевну, методиста РМК,

ответственным лицом за ежедневный мониторинг за наличием и скоростью

Интернет-трафика в общеобразовательных организациях, за информирование

Центра информационных технологий при возникновении вопросов (e-

mail:dir.cit@zabedu.ru, тел: 8-(30-22)-41-93-21).

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

образованием администрации

муниципального района

«Сретенский район»

С.Н. Ельчина

Афанасьева И.И.

8-(30-246)-2-13-27

mailto:dir.cit@zabedu.ru